
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 58 del Reg. Data 05-08-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PIANO  ASSISTENZA  SCOLASTICA  -  ANNO  SCOLASTICO

2019 / 2020.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, addì  cinque del mese di agosto alle ore
12:30, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE A
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 05-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Giunta Regionale dell’Umbria ha approvato il
calendario regionale per l’anno scolastico 2019/2020 ed ha stabilito
che l’apertura delle scuole umbre di ogni ordine e grado avrà inizio
mercoledì 11 Settembre p.v.;

RITENUTO pertanto predisporre quanto necessario per il regolare
funzionamento di tale essenziale servizio pubblico;

CONSIDERATO che la scuola rappresenta una delle priorità più
significative di questa Amministrazione Comunale che con il piano di
assistenza scolastica 2018/2019 intende fornire ai cittadini tutti gli
strumenti atti a garantire l’effettiva attuazione del diritto allo
studio;

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di
diritto allo studio;

RICORDATO che in questo Comune ha sede la scuola dell’Infanzia,
mentre la scuola Primaria  ha sede nel limitrofo Comune di
Sant’Anatolia di Narco, la Scuola media è ubicata nel vicino Comune di
Vallo di Nera e le altre scuole superiori in varie città della
Regione;

DATO  ATTO  che i  servizi  cui  deve  far  fronte  questo Comune
riguardano:

a) servizio mensa, riscaldamento e illuminazione della scuola
dell’Infanzia;

b) trasporto degli alunni alle varie scuole dell’obbligo e
accompagnamento degli alunni della Scuola dell’Infanzia che si
spostano dalle Frazioni alla Scuola dell’Infanzia in Scheggino Cap.;

c) acquisto libri di testo per gli alunni della scuola Primaria;

RITENUTO di dover deliberare in merito;

ACQUISITI i previsti pareri favorevoli espressi rispettivamente per
la propria competenza,ai sensi dell'art. 49, comma 1,del D.Lgs.
267/2000 dal Responsabile dell'Area Amministrativa e dal Responsabile
dell'Area Finanziaria;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 con le successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

CON VOTI unanimi e favorevoli validamente resi;

D  E  L  I  B  E  R  A

1) DI APPROVARE, per i motivi di cui in premessa, il Piano di
Assistenza Scolastica per l'anno 2018/2019 che si articola nei
seguenti punti:

A)TRASPORTO SCOLASTICO

Il servizio di trasporto scolastico è attribuito ai comuni per effetto
degli artt. 42 e 45 del D.P.R. 616/1997.

Il servizio di trasporto sarà assicurato a tutti gli alunni, residenti
nel Comune di Scheggino, che frequentano la :

Scuola dell’Infanzia di Scheggino;-
Scuola Primaria di Sant’Anatolia di Narco;-
Scuola Secondaria di 1° grado (ex scuola media) di Vallo di-

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 05-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Nera.

Il Comune di Scheggino provvede al servizio di trasporto alunni
tramite la Soc. “BUSITALIA SITA NORD SRL” Strada Santa Lucia n. 4 -
Perugia, in seguito al Protocollo di Intesa con la Provincia di
Perugia in merito alla ristrutturazione del servizio di trasporto
pubblico di linea nell’area della bassa Valnerina, pertanto:

Gli alunni residenti in questo Comune frequentanti la scuola
dell’Infanzia di Scheggino usufruiranno del servizio di
trasporto che dalle frazioni conduce a Scheggino Capoluogo;

Gli alunni residenti in Scheggino capoluogo e nelle frazioni e
frequentanti la scuola Primaria  usufruiranno del servizio di
trasporto, che dai luoghi di abitazione li conduce alla scuola
Primaria più vicina, avente sede nel Comune di Sant’Anatolia di
Narco;

Gli alunni residenti in Scheggino capoluogo e nelle frazioni e
frequentanti la scuola Secondaria di 1° grado (ex scuola media)
usufruiranno del servizio di trasporto che dai luoghi di
abitazione conduce alla scuola Secondaria di primo grado più
vicina, avente sede nel Comune di Vallo di Nera;

L’Amministrazione comunale relativamente al servizio di trasporto
pubblico locale, effettuato dalla Soc. “BUSITALIA SITA NORD SRL” di
Perugia, stabilisce con il presente atto, per l’anno 2019, delle
agevolazioni tariffarie per soggetti residenti nel Comune, che siano
portatori di Handicap, a mobilità ridotta, alle categorie socialmente
deboli e agli studenti residenti che frequentano la scuola
dell’Infanzia, la Scuola Primaria, la Scuola Secondaria di 1° grado
(ex scuola media)e la Scuola di 2° (ex superiori) secondo l’art. 25
del vigente Regolamento per l’Accesso alle prestazioni sociali
agevolate approvato con delibera di C.C. n. 21 del 23.11.2002;

La spesa relativa alle suddette agevolazioni tariffarie, e’ stimata in
Euro 3.000,00 salvo eventuale conguaglio da effettuarsi all’esito della
presentazione delle relative domande;

A tal uopo il Comune di Scheggino, al fine del rilascio di tessere
speciali a tariffa agevolata per il trasporto pubblico locale, stipula
con la ditta di trasporti “BUSITALIA SITA NORD SRL” di Perugia
apposita convenzione, della durata di un anno;

Per usufruire delle agevolazioni di cui sopra, i genitori o chi ne fa
le veci, debbono presentare apposita istanza al Comune di Scheggino
improrogabilmente entro e non oltre il 31 ottobre 2019.

Il modello di domanda di agevolazione (lett. A) ed il relativo  Avviso
(lett. B) sono allegati al presente atto e ne costituiscono parte
integrale e sostanziale;

La quota deve essere versata indipendentemente dai giorni di frequenza
e di utilizzo del servizio in quanto l’iscrizione costituisce la base
per la pianificazione dello stesso con tutti i relativi costi di
gestione trattandosi di un abbonamento scolastico annuale. In
considerazione di ciò la domanda di utilizzo del servizio di trasporto
scolastico comporta necessariamente il pagamento dell’intera quota da
effettuarsi direttamente alla Busitalia Sita Nord Srl di Perugia.

SERVIZIO ASSOCIATO DI ACCOMPAGNAMENTO SCOLASTICO

Il Servizio di accompagnamento degli alunni della scuola dell’Infanzia
di Scheggino per l’anno scolastico 2019-2020, viene gestito in
associazione tra il Comune di Scheggino, di Sant’Anatolia di Narco e
Vallo di Nera, dividendo pertanto i costi di gestione, come stabilito
con atto di C.C. n. 47 del 27.12.2017 : “Convenzione per il trasporto
2017- 2020”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 05-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il Comune di Vallo di Nera cura l’affidamento del servizio a ditta
esterna e la ripartizione delle spese.

B) LIBRI DI TESTO

I libri di testo per la scuola Primaria, che per la Legge 10.08.1964
n. 719,  devono essere forniti gratuitamente dai Comuni, saranno
acquistati direttamente dai genitori, previa consegna agli stessi
delle previste cedole librarie.

Inoltre, il Comune di Scheggino al fine di agevolare economicamente le
famiglie degli alunni che frequentano la scuola dell’obbligo, prevede:

 per l’anno scolastico 2019-2020, l’importo massimo di Euro-
1.000,00 da destinare per l’acquisto dei libri di testo da
fornire in comodato d’uso a tutti gli alunni residenti in
questo comune, che frequentano la scuola Secondaria di 1° grado
(ex scuola media) più vicina avente sede nel Comune di Vallo di
Nera.

C) MENSA SCOLASTICA

Il servizio di refezione scolastica è considerato una componente
essenziale del diritto allo studio, quale diritto costituzionalmente
garantito.

La mensa della Scuola dell’Infanzia di Scheggino avrà inizio (salvo
nuove disposizioni) da martedì 01 Ottobre 2019.

Il servizio di Mensa Scolastica è assicurato dal Comune, che vi
provvederà affidandolo a ditta privata esterna esperta nel settore,
nel rispetto dei principi di economicità, di efficienza ed efficacia e
con le modalità previste e consentite dalla legge, la quale utilizzerà
i locali ad uso cucina debitamente predisposti ed attrezzati per la
preparazione e sporzionamento dei pasti all’interno della stessa
Scuola dell’Infanzia.

La mensa scolastica osserverà, in linea di massima, il calendario
scolastico esclusi i periodi delle eventuali vacanze e delle eventuali
sospensioni delle lezioni.

La prenotazione dei pasti deve avvenire entro le ore 9,15 di ogni
mattina, previa comunicazione all’addetto del servizio mensa
scolastica.

Per l’anno scolastico 2019 la quota di contribuzione a pasto per ogni
alunno è stabilita, con delibera della Giunta Comunale n. 106 del
03.12.2018, così come segue:

Euro 3,00 a pasto per ogni alunno;-

Euro 5,00 a pasto per le insegnanti non assistenti;-

Euro 5,00 a pasto per personale non docente;-

Relativamente al servizio di refezione scolastica, restano stabilite
le agevolazioni tariffarie per soggetti residenti nel Comune, che
appartengono a categorie socialmente deboli che frequentano la scuola
dell’Infanzia, di cui alla tabella n. 2, art. 25 del vigente
Regolamento per l’Accesso alle prestazioni sociali agevolate approvato
con delibera di C.C. n. 21 del 23.11.2002, avente titolo: “Soglie di
esenzione per la fruizione dei servizi a domanda individuale rivolti
ad anziani, disabili e minori”;

Il personale scolastico incaricato della rilevazione delle presenze
della mensa scolastica, ogni fine del mese invierà un prospetto delle

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 05-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



presenze debitamente compilato, all’Ufficio scolastico comunale, il
quale, dopo aver effettuato il calcolo delle presenze e delle
eventuali agevolazioni economiche  comunicherà l’importo dovuto alle
famiglie;  quest’ultime dovranno versare la somma richiesta entro il
20 di ogni mese successivo al mese di riferimento tramite bollettino
postale o bonifico bancario.

2)Di autorizzare il Responsabile del Servizio ad assumere i necessari
impegni di spesa per  far  fronte  agli  oneri  conseguenti.

Infine, con successiva ed unanime votazione validamente resa,

DELIBERA

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

***********************

Parere favorevole di regolarità tecnica: Il Resp.le Area Amm.va
                                          Ass. Ernesto Miraggio

Parere favorevole di regolarità contabile: Il Resp.le Area Finanziaria
                                          Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 05-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 23-09-19
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 23-09-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    23-09-19 al   08-10-19 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 433     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 4164, in data 23-09-19   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
04-10-2019

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 05-08-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


